considerationē/ uel nouit quidem sponte uero totius artis pulcherri
mam contemplationē pr̄termittit. Oportuit igitur erasistratū neq;
de splene dixisse quicq; / neq; tam indecēter agere dum putat frustra
tantum organū fuisse a natura fabricatū: atqui non Hippocrates tan
tum & Plato uiri in nullo sane circa naturę cōtēplationē erasistrato
inferiores aiunt & hoc quoq; uiscus unū esse ex illis quæ sanguinē ex
purgāt. Sed & mille alij cū ipsis ex antiquis medicis/atq; philosophis
quos omnes generosus erasistratus temnere simulās/ neq; cōtradixit
neq; omnino de ipsorū opinione cōmeminit: atq; quibuscūq; corpus
florescit his splen decrescit inquit Hippocrates/ & omnes qui nitunt̄
experientia medici hoc idē confitentur. Quibuscūq; uero magnus &
tumidus augetur his corpora destruit/ & malis humoribus afficit quē
admodū hoc rursus nō tantū Hippocrates/ uerū & Plato alijq; mul
ti qui empirici nominant̄ medici confitentur & regio morbo laboran
tes sunt nigriores sicuti ulcerum cicatrices etiā nigra uidentur: uni
uersaliter aut quando minus qđ oporteat trahit ad se ipsum splen me
lancholicū humore sanguis quidem impurus: totum uero corpus ma
le coloratū efficitur. Quando autem deficit in attrahēdo: an uideli
cet quando male affectus est. Sicuti igitur renibus quarum officīū est
urinas attrahere ut male trahant cōtingit quando laborāt sic & sple
ni qui naturalē habet potētiā melancholici humoris attractiuam
si quando egrotare contigerit necessarium est/ ut male trahat atq; in
hoc crassiorē iam & nigriorem sanguinem reddi. Hæc igitur omnia
quæ ad morborū cognitiones curationes ue maximā pr̄bent utilita
tem erasistratus omnino transiit/ac tātos uiros finxit se nihili facere
qui neq; minima cōtemnere est assuetus. Sed etiā fatuis opinionibus
ambiciose cōradicere: quare manifestū est qđ cū nihil haberet quod
posset antiquoribus cōradicere super his quæ illi de splenis opatione/
atq; utilitate scripserūt / neq; ex se ipso aliquid potens adinuenire ad
hoc solū uenit ut nihil diceret. Nos uero primū quidē ex causis quibus
oīa gubernant̄ quæ s̄m naturam sunt calido dico & frigido/& sicco/
& humido: secundo aut ex his quæ apparēt esse aliquē frigidū & sic
cus in corpore humore ostēdimus/ deinceps aut qđ & iste melācho
licus existit: & uiscus illi de puratū splē est qđ breuissime fieri potest eo
rū quæ ab antiqs sunt demonstrata facta mētiōe: deinceps ad id quod
in pr̄sentia dicēdū sup̄est ueniemus: qđ uero aliud sup̄est qđ māifeste
declarare qđā antiq; uoluerūt ac demonstrarint circa humorū gene
rationē cōtingere: manifestius aut p exēplū dicent̄ ueluti iā mihi anti
mo cōcipe mustū nō multo antea ex uuis feruescēs / atq; alteratū ab
ea quæ est in ipso caliditate. Deinde dū trāsmutat̄ duas generari sup
Q

fluitates alterā quidē leuiorē ac magis aeream. Alteram uero grauiorē/ac terrestriorē quarū alterā plurimi florem. Alterā uero fecem appellāt. Alteri quidē ex his flauā bilem: alteri uero nigram si assimilaueris nō procul a uero deuiabis/his qdē humoribus haud quāq̄ eādem formam habētibus dū animal fm naturam disponitur quam habent/quū pręter naturā afficitur: flaua. n. bilis uitellina fit & enī talis ipsam nuncupant nomine qm̄ uitellis ouorum colore & crassitudine assimilatur. Atra uero bilis multo qdē malignior est/& ipsa ea quę est fm naturam. Propriū uero nomen huic humori impositū non est/nisi q̄ quidā ipsum abrasiuū uel acidum nominarunt quoniam acutius est quē admodū acetum/& corpus animalis/ac terrā si super ipsam spargitur abradit & quādā efficit cū uescicis ueluti fermentationē atq; ebullitionē quędā extranea putredine accedēte humori illi nigro fm naturā se habēti & mihi quidē uidentur medici plurimi hunc eundē humorem cū fm naturam se habet / & inferius emittitur & sæpe superfluitat nigrū appellare humorē: non autem nigram bilem. Qui uero ex exustione quadā atq; putredine ad acidā qualitātē transmutatur. Hic nigra bilis ab eisdē medicis appellatur: sed de nominibus quidē nō oportet disceptare. Veritatē autē ita se habere in sanguinis generatione intelligere cōuenit. Quodcūq; quidē sufficiēter crassum/atq; terrestre ex ciborū natura infertur alimēto neq; bene potest suscipere eā quę fit a calore naturali alterationē id splen ad se ipsum trahit. Quod uero ex eodē alimēto assatū est ut quispiā dixerit atq; cōbustum. Est autē hoc quod calidissimū atq; dulcissimū existit ueluti mel / atq; adeps in flauā bilem conuersum per uasa quę bilē excipiūt expurgatur: Est autē humor huiuscemodi tenuis atq; humidus fluxibilisq; non talis qualis existit quādo superassatus flauū atq; igneū calorem susceperit/similisq; ouorū uitellis apparet. Hic quidem humor pręter naturam est. Alter uero de quo antea diximus secundū naturā sicuti ex nigro humore qui quidē nondū ebullitionē ac fermentationem in terra opatur secundū naturā est. Qui uero ad talē formā atq; potentiam est transmutatus iā pręter naturā existit/ut q̄ iā ex exustione calorē pręter naturā susceperit acrimoniā & iam quidē ueluti cinis effectus est. Quomodo etiā fex cōbusta ab ea differt: quę cōbustionis est experta. Est enim res sufficiēter calida adeo q̄ & cōburendi & colliquandi ac carnē destruendi habet facultatē: Altera uero quę nondū exusta est: Ad eadem opera medici utuntur ad quā etiā terra quę figularis nominat̄/alijq; medicamētis quęcūq; exiccādi: ac simul refrigerādi hnt potestātē: Ad formā qdē bilis nigre hoc mō cōbustę etiā illa uitellina p̄spe transfertur. Si quando & ipsa ab igneo calore fuerit quodā mō

superassata. Vniuersę autē aliorū humorū species/partim ex horū quos diximus sunt teperatura/partim quādā ueluti uia sunt horū generationis: atq; inuicē transmutationis. Differunt autē qm̄ nōnullę quidē sincerę sunt ac solę: Nonnullę uero ueluti quadā serosa humiditate madefacte. Verū omnis serosa humorū substantia superfluitas est/qua uacare oportet animalis corpus. Eorū autē quos diximus/humorū alij quis est naturā usus & eius qui crassus est & alterius tenuis expurgaturq; sanguis/tū a splene/tū a uesica quę epati est supaddita/cantūq; ac tale ex utroq; reponitur: quantū ac quale si per totū animalis corpus deferretur damnū aliquod eidē afferret. Quod enim sufficiēter crassum est: atq; terrestre/ac eā quę fit in epate transmutationē omnino subterfugit splen ad se rapit. Aliud uero quod modice crassum est cū alio quod est a natura elaboratū defert. In multis. n. animalis partibus crassicie aliqua indiget sanguis/sicuti & illis ut arbitror quę ueluti silla seu fibrę subinferunt. De quorū utilitate a Platone dictū est/diceturq; nihilominus a nobis in libris in quibus de particularū utilitate tractatur. Indiget. n. nō minimū sanguis:& eo humore qui flauus est/& nondū igneus ad summū factus est & q̄ nā sit ab eo usus in eisdem libris a nobis explanabit. Pituita autē expurgādę nullū natura organū delegauit qm̄ frigida est/& humida ac ueluti incoctū alimētū. Hanc igitur nō oportet euacuari/sed in corpore pmanētē alterari. At quę ex cerebro superfluitas defluit forte quispiā neq; recte pituitā nominaret/sed blenā atq; coryzam quibus etiā uocabulis a grecis nūcupatur: si uero non. At q̄ ut euacuetur natura prouidit/& hoc quoque in libris de utilitate particularū a nobis dicetur. Siquidē & quicquid in uentre/atq; intestinis pituita consistit ut etiā id ipsum citissime/ac maxime euacuetur naturę magisteriū etiā in illis cōmentarijs a nobis explicabitur. Quęcūq; igitur uenis infertur pituita animalibus utilis nulla indiget euacuatione. Oportet autē & hic diligētius animaduertere. Atq; cognoscere q̄ ueluti ex utraq; bile una qdem utilis existit/& secundū naturā in animalibus. Altera uero inuilis & pręter naturā. Sic & pituita quodcūq; dulce existit: utile est animali ac secundū naturā. Quod uero salsum/atq; acidum salsum quidem esse putrefactum: acidum uero incoctum: perfectam autem pituita cruditatem intelligere oportet/eam quę in uenis in secunda uidelicet coctione contingit. Neq; enim in prima quę in uentriculo accidit uel neq; ab initio humor facta esset. Si hanc etiam subterfugisset. Hęc mihi sufficere uidentur/de humorum generatione/ac corruptione quę sunt quidam ueluti commentarij eorum / quę ab Hippocrate / atq; Platone / & Aristotele / Praxagora / Diocles / ac multis alijs antiquis

dicta sunt. Neq. n. oia in hunc sermonē quæ ab illis scripta sunt trans-
ferenda existimauit. Hoc unū tantū de singulis dixi q̄rum sufficeret eos
qui nō omnino hebetes sunt ad legēda ueterū scripta excitare & ad
faciliore eorū itelligētiā posset auxiliari: scriptū autē est & in alio libro
a nobis de humorib⁹ fm Praxagore atq; Nicharci opinionē. Etenim
si q̄maxime decē humores sine sanguine statuat. Nā sanguis undeci-
mus est nō tamē ab Hippocra. doctrina recedit: uerū in species qual-
dā ac differētiās eos secat humores q; ab illo primo omnīū pprijs de-
mōstrationibus sunt explanati. Laudare igit oportet eos q; quæ bene
dicta sunt exposuerūt & illos qui si qd prætermisum fuerat addide-
rūt. Neq. n. fieri potest ut idē incipiat / atq; pficiat. Illos uero accusa-
re oportet / tāq; oino legnes q; neq; aliquid eorū quæ recte tradita sunt
discere sustinēt / & q; adeo ambitioni uacāt / q; semp nouorū dogmatū
cupiditate maligne agūt / & sophismata fabricāt. Nō nulla qdē spon-
re prætermittētes. Sicuti erasistratus in humoribus fecit: in q̄busdam
uero uerfute cōtradicētes sicuti hic idē erasistratus & multi alij recē-
tiorum uerum liber iste hic finem accipiat. Quod autem dicēdum su-
perest in tertio libro transigemus.

FINIS LIBRI SECUNDI GALENI DE
POTENTIIS NATURALIBVS IN
TERPRETE NICOLAO
LEONICENO.

Capita eorum quæ continentur in Tertio Libro.

Quot sicuti potētia attractiua propriorum vniciq; membro
inexistit ita eorundem retentiua.

Quot secundum uentrem / & utrum potentia retentiua manifeste
uidetur.

Quot constrictis organis circa ea quæ in ipsis sunt uirtus contenti-
ua operatur.

GALENI DE POTENTIIS NATVRA
LIBVS LIBER TERTIVS IN
TERPRETE NICOLAO
LEONICENO.

QUOD quidē nutritio fiat alterato / atq; assimilato
alimento ei quod nutritur / & q; unicuiq; animalis
particulę potentia quædā inest quam ab eius ope-
ratione: alteratiuam quidem secundum genus assi-
milatiuam / & nutritiuam secundum speciem nomi-
namus in priore ostendimus libro. Materiæ uero
copiam qua pro alimento utitur id quod nutritur
ex altera haberi potentia ostēdebatur quæ familiarem humorem at-
trahere natura apta est. Esse autem familiarem unicuiq; particulę hu-
morem qui ad similitudinē idoneus existit attrahentem autem ipsum
potentiam ab operatione attractiuam quandam nominamus. Osten-
sum autem est q; ante assimilationem quidem unio fit ante hanc au-
tem oppositio finis quidam ut quispiam dixerit existens eius quæ est
secundum potentiam attractiuam operationis. Quot enim ex uenis
ad unamquaq; particulam trahatur alimentum potentia attractiua
fit operante: quot autem adducatur / & membro apponatur est ipse
finis ob quē tali eguimus operatione: ut. n. apponatur: idcirco attra-
hitur. Post hac autem ad animalis nutritionē longiori opus est tempo-
re: trahi siquidem aliquid celeriter potest. Vniri autē & alterari / atq;
omnino nutrito assimilari / atq; eius partem fieri statim quidē impossi-
bile. In longiori autem tempore bene contingit: uerum nisi in parte
hæreat: hic humor appositus transfertur ad alteram / atq; omnino de-
fluit loca permutans & nullibi unitur / neq; assimilatur. Quare & hic
necessaria est potentia altera ad hoc ut humor appositus longiori tē-
pore particulę inhæreat: & hanc quidem potentiam non extrinsecus
fluere: sed in ipso membro quod nutriti debet insitam esse oportet.
Quam quidem potentiam hi qui nos ætate antecesserunt coacti sunt
ab eius operatione retentiuam nominare. Ratio quidem iam mani-
feste monstrauit talis potentię generationis necessitatem & qui con-
secutionis habet intellectum / ex his quæ diximus firmiter est persua-
sus q; supposito / atq; antea ostenso naturam esse artificiosam & hæ-
bere animalis prouidētiā: necessariū est talem ipsi adesse potentiā

verū nos nō hoc genere demōstrationis tantūmō vti cōsueti. Ipsi autē
adiūgētes/ & ea quæ ex manifeste apparētib⁹ sumpta necessaria sunt,
Et maxie cogūt argumēta ad talia nūc pueniemus/ ostēdemusq; in q;
busdā corpis partibus adeo esse euidētē potētiā retentiua q; sensibus
ipsis eiusdē opationē agnoscere possumus. In his tñ pōt ratiōe depræ
hendi. Principiū igit doctrinæ ab ipso sine faciemus: Primū uia quadā
atq; ordine partes nōnullas corpis proponētes ī q;bus licet accurate
examinare & quēnā sit retētiua uirtus inuestigare. Nūquid igitur me
lius quispiam aliunde q̄ a maximis/ atq; maxime cauis huiuscemodi in
uestigationē incoharet. Mihi quidem nequāq; aliūde uidetur melius:
Siquidem in his ob magnitudinem manifestius apparent opationes.
In paruis autē & si fortassis potentiam huiuscemodi ualidam habeāt,
Non tamen earum operatio æque prōpte cognoscitur. Sunt autē ex
omnib⁹ animalis partib⁹ cauitate & magnitudine insignes uentricu
lus & qui uteri seu vuluæ nominant. Quid igitur prohibet has primū
in mediū adducentes earundē operationes considerare earum quī
dem quæ ante sectionem sunt manifeste inuestigationē in nobis ipsis
facientes. Quęcunq; uero sunt debiliores similia hominibus animalia
secantes non tanq̄ id quod cōmune est de quęsita potentia etiā disti
milia non ostendant sed ut cōmunem simul & propriam in nobis co
gnitionem possidentes: & ad morboꝝ dignotiones eorūdemq; cura
tiones maiorē habeamus facilitatē. De duobus igitur instrumentis si
mul dicere est impossibile particularim autē de utroq; seorsum mentio
nem faciemus ab illo exordientes/ quod retentiua potētiā euidē
tius posset ostendere. Retinet. n. & uentriulus cibos donec illos cō
quat/ vuluæ pariter retinēt fœtum donec ipsum perfecerint: Verū id
tempus quo fœtus perficiunt multiplex est ad id quo cibi cōcoquant
quare sit uerisimile/ ut tanto euidētiorē in uuluis potentiam retenti
uam deprēhendamus q̄to diuturniorem ea quę uentriuli est habent
opationem. Quamplurimis. n. mulieribus nono mense in ipsis fœtus
cōplentur: & collū toto eo tempore clausum habēt/ ac fœtus una cū
locis undiq; cōplectūtur. Et terminus quidē temporis quo claudetur
os/ & fœtus in uuluis retinetur utilitas est opationis. Neq; n. temere
aut sine ulla ratione natura uuluas ita fabricauit: ut sint ad circūple
ctendū ac retinendū fœtum idoneæ: uerū ut conceptus ipse ad con
uenientem ueniat magnitudinē. Quando igitur iam complectum id
erit cuius gratia uirtute retentiua operabant tunc ista quiescūt/ & uis
ce eius altera utitur quæ in interim ociabatur expulsua. Erat autem &
eius quietis terminus utilitas atq; operationis itidem utilitas. Hac. n.

uocante operatur / & non uocante quiescit. Atq; hic rursus discere
oportet nature artificii quæ nō modo utilium operationum unicuiq;
membro potentias indidit sed quietum/ ac motuum temporis habuit
providentiam: Quū. n. omnia quæ ad conceptum attinent recte gerūt
tunc potentia expulsua omnino quiescit/ ac si non inesset. Si quid
uero mali accidat uel circa locos / uel aliquam aliam mēbranam/ uel
circa fœtū ipsum & eius perfectione omnino desperata non amplius
uteri expectant nouem mensium spacium. Sed retentiua quidē po
tentia statim quiescit/ & alteri quæ prius ociabatur moueri permittit.
Agit autem & iā bonū quoddā operatur expulsua uirtus/ & propul
sua. Etenim ita nūcuparūt ab ipsis operationibus nomina imponen
tes quæ admodū & reliquis: & iam sermo uidetur de utrisq; simul ostē
surus. Nam cum sibi uicissim succedāt / & quantū utilitas exigat sem
per altera alteri cedat non absq; ratione cōmunē de ipsis doctrinam
sumus tradituri potētiæ retentiuæ opus est/ cū vuluæ unde quaq; cō
ceptum circūplectuntur. Quare rationabiliter tangentibus nutrice
bus corū os clausum apparet. Iphis uero pręgnātibus in primis diebus
& maxime die illa in qua fit genitura cōceptio uuluarū motarū/ atq;
in se ipsas recurrentiū aduenit sensus. Et si hæc ambo pariter contin
gunt q; uidelicet os sine inflāmatione uel aliqua passione claudat/ &
sensus motus uuluarū cōsequatur. Tūciam semen a uiro suscepisse/ ac
cōtinere mulieres arbitrant. Hac at nō nūc nobis ipsis effingimus/ ue
tū ex lōga experiētia cōprobata ab omnib⁹ q; de huiuscemodi tracta
uere scribunt Erophilus qdē q; neq; acinus specilli instrumēti chyru
gici os uulue reciperet anteq; fœmina pariat & q; nec minimū qdē
distat si pręgnās esse cepit & q; lōge magis idē os adaperit cū men
strua ferunt scribere nō dubitauit. Cōueniūt autē cū eo & alij oēs qui
de huiuscemodi tractauerūt: & primus utiq; oīum phōꝝ ac medicoꝝ
rum Hippocrates uuluarū os claudi significauit/ & cū cōcipiūt/ & qñ
inflāmationē patiunt. Sed in cōceptionib⁹ qdē a natura non recessit
in inflāmationē aut os durę efficit. In cōtraria uero expulsua os qdē
aperit. Procedit autē fundū omne q; pxime fieri pōt ad os fœtū expel
lēs. Simul autē cū ipso ad oēs ptes cōtinuę quę sunt ueluti latera totius
instrumēti coadiuantes ad opus p̄mūt ac circūpellūt totū fœtū ad ex
teriora & in q; pluribus mulieribus uiolēti ex partu dolores totas acci
dere uuluas coegerūt dum tali potentia imodice utuntur tali quodā
casu interueniente qualis sape in palestris quibusdam certaminibus
ue contingit quando alios euertere atq; ad terram deicere satagen
tes cōcidimus & ipsi. Sic enim & uuluarū fœtum expellentes: nōnun
quā simul excidere/ & maxime quando ipsorum ligamenta ad spinā

annexa natura fuerint laxiora. Est autē & hoc mirabile naturæ artificium quod uiuente cōceptu ualde exquisitè vuluarum clauditur os/ eo uero mortuo statim adaperit̄. Quantū ad exitum sufficiat. Et qui dem nutrices non statim patietes atollūt neq̄ in sede collocant. Sed prius quidem os tangunt. Quod paulatim aperitur / & statim cum paruū digitum intrōmiscere apertum os esse inquit. Deinde autem & maiorē inserunt. Sicq̄ pedetentim nobis interrogantibus respondent adactam esse distantie magnitudinem & cum iam tanta fuerit q̄ possit fœtus exire atollunt eas atq̄ in sede collocant iubentq̄ ut prompte infantem expellere tētent. Est autē iam hoc opus quod ex se ipsis pręgnantes adijciunt non quidem vuluarū sed potius musculorum uentrem tegentū/ quī etiam ad excrementa alui inferioris/ & urinam emittendā coadiuuant. Sic quidē in uuluis duę potentie manifeste cognoscunt. In uentriculo uero sic primū quidem ex fluctuationibus que credunt a medicis esse imbecillis uentriculi casus & reserte quidē creduntur. Nā aliquādo etiā si parū cibi assumpserimus nō contingunt circūplectente ipsum exquisite atq̄ undequaq̄ astringēte uētriculo. Nonnūq̄ uero uentriculus quidem plenus est: fluctuationes uero tauq̄ ipso uacuo exaudiūtur. Nā cum fm naturam se habet/ & bene utitur circūplectente potentia q̄q̄ parū fuerit id quod continetur totum ipsum circumapprehendens nullū spacium uacuum derelinquit. Cum uero debilis est / ubicunq̄ non potest exquisite circumprehendere hic laxius spacium efficiens permittit ea quę in ipso humida continentur fm figurarū permutationes alias alio defluere: & fluctuationes operari. Rationabiliter igitur qui in tali casu fuerint cōstituti debile expectant ciborū concoctionē. Neq̄. n. potest uētriculus imbecillis bene concoquere. Talibus autē uidetur usq̄ ad longū tempus in ipso grauiter permanere/ quanto tardius concoquit cibū. Quispiam tamē in his ipsis maxime miraretur more in uētriculo diurnitate non ciborū tantum. Sed etiam potus. Neq̄. n. quod aliquis forte existimaret uentriculi os/ quod inferius sufficiēter angustū existit uera causa est/ ut nihil emittat anteq̄ exquite conerāt. Sapius. n. permulci fructus ossa maxima deuorat / & qdā quū annulū aureū in ore seruaret inuitus absorpsit. Et qdam alius numisma/ & alius aliud qd durū difficile cōfici. Hi tamē oēs facile oīa que deuorarūt deiecerūt nullo ipsis casu supueniēte. Si uero angustia uētriculi meatus causa existeret/ ut cibi incōtriti lōgiori tempore retinerent nihil unq̄ ex his deiecerēt sed & hoc ipsum q̄ potus ē in uētriculo lōgū tēpus cōmoratur sufficiens est ad remouendā illā que habet de angustia meatus opinionē debuit siquē meatus totus humidis saltē esse peruius ēt si cibus

nō posset/ vniuersaliter. n. si uelox exitus ex eo pēderet q̄ cib⁹ in chylum cōuertatur/ tūc sorbitiones & lac/ & Pitana succus statim oibus exirent/ uerum res non ita se habet. Debilibus enim hæc plurimum innant/ & permanētia faciunt fluctuationes præmūtq̄/ atq̄ aggrauant uentriculum superiorem. Fortius uero non modo nihil horum contingit sed plurima/ & panis/ & carnis multitudo celeriter secedit. Non modo autem ex eo q̄ uentriculus circūtenditur/ atq̄ aggrauatur: aliudq̄ ad alias partes cum fluctuatione defluit longo tempore cibos in ipso morari in omnibus ita se habentibus quispiam coniecturaretur: uerum etiam ex uomitibus. Qui dam enim non post tres horas/ uel quatuor / sed medijs iam noctibus longo iam tempore interueniente post cibos assumptos quicquid assumpserant exquisite euomuerunt/ & quidem animal quod uis cibo implēs humido: quod nos sæpius in suis tentauimus ex farina/ & aqua/ quandam ueluti portionem ipsis præbentes. Deinde post tres / aut quatuor horas disseccantes. Situ quoq̄ feceris idem cibos assumptos adhuc in uentriculo inuenies terminus siquē in ipso more non est chyli factio quam possumus etiam cibus nondum assumptis præparare: uerum ipsa coctio potius quę est a chyli factioe diuersa/ sicuti sanguinis factio/ atq̄ nutritio: quemadmodum enim ostendimus fieri illa qualitatū transmutatione eodem modo/ & in uentriculo ciborum coctio ad conuenientem ei quod nutritur qualitatem est trāsmutatio: & cum integra coctio facta fuerit aperitur quidē eo tempore inferius os. Excidunt autem per ipsum faciliter cibi ac si multitudo aliqua in ipsis/ uel lapidū uel ossium/ uel acinoꝝ/ uel alicuius alterius quod nō haberet habitatem: ut chylus fiat contineretur. Et hoc tibi licet in animali contēplari si per coniecturā inueneris tempus huiuscemodi exitus: & quidē si etiam aliquādo contigerit in tali tēpore aberrare in quo nondū aliquid ad inferiora ex cibus cōcoctis in uētriculo pertrāsierit. Neq̄ hoc modo inutilis erit hæc sectio. Videbis. n. in eius quod pauloāte dicebamus exquisite clausum ianitorē & totum uentriculū circūplecti cibus nō dissimili modo ab illo quo uterifœtus circūplectitur. Nūq̄. n. contingit inspicere aliquod spacium inane / siue in uentriculis/ siue in uentre/ siue in ambabus uescis & illa que receptaculū bilis nominat/ & in altera sed siue parū aliquid in ipsis cōrineatur/ siue plurimū plene atq̄ replete ipsis cavitates apparēt cum iugiter tunicę circūplectatur ea que in ipsis cōrinetur: si modo animal fm naturā se habeat. Erasistratus autē nescio quo pacto circūastrictionē uētris omniū causam esse demonstrat & ciboꝝ cōrritionis & superfluitatū exitus per inferiora & eoꝝ que in chylū cōuerfa sunt distributiones. Equidē millies

ego in uiuente adhuc animali diuidens peritoneū inueni semp̄ inte-
stina quidē omnia arcte circūplectētia ea quę intus continebātur: uē-
triculū autē nō simpliciter: sed post cibū assumptū supra & infra ipsa
unde quaq; exquisite cōprehēdere immobilē existentē adeo quō uide-
batur unicus & circū natus esse cibus assumptis: in quo tēpore etiā in-
ueni Ianitorē semp̄ coniuētē & exq̄site praelusum eodē quo uulua-
os in pręgnātibus: vbi uero cōctiones essent manifeste Ianitor adap-
tus uidebatur: vētricus autē circū apprehēdēs mouebatur nō alio
modo quā fit in intestinis: omnia igitur inuicem cōcordāt & uentriculo
& uuluis. Et uescis inesse qualdā potētias agnatas quę sunt cōtentiū
qualitatū sibi conuenientiū. Expulsiuas autē earum quę sunt aliena:
quot. n. uescia quę in epate sita est trahat ad se bilem antea dictū est.
Quot uero etiam singulis diebus in uentrē excernat: hoc quoq; suffi-
cienter demonstratū. Et quidem nisi uis expulsua succederet attra-
ctiua: & nisi media esset altera cōtentiua oporteret semper in sectio-
nibus animalīū a qualē multitudinē bilis in uescia reperiri. Non tamē
semp̄ repitur: nā aliquādo maxie plena inuenit: aliquādo maxime ua-
cua. Nōnunquā uero medias seruare differētias cōspicitur: eodē modo
quo altera uescia quę urinā suscipit. Hanc quidē & ante sectionē sen-
simus nisi a multitudine prius aggrauetur uel acure mordeatur adhuc
urinā aggregare: quod indicū est aliquā potētiā ei inesse cōtentiua.
Eodē modo & uētricus ab acurie demorsus sapius ante tēpus oport-
unū cibum excernit. Rursus uero aliquādo multitudine aggrauatus
uel ā bobus malis cōueniētibus male affectus pfluuis capitur. Et quidē
uomitus ubi multitudine aggrauat / uel qualitate ciborū q̄ in ipso sunt
ac supfluitatū cum nō potest tolerare: passio quēdā est superioris uen-
triculi profluuijs proportionalis: quādo. n. in partibus ipsius uētriculi
inferioribus talis dispositio facta fuerit ualētibus ptibus stomachi ad
profluuiū terminatur. Quādo uero in his quę ad os pertinet alijs for-
tibus existētibus ad uomitum terminatur. Licet autē & hoc manifeste
intueri in his qui fastidiū patiūtur: quādo. n. cogātur comedere tunc
neq; possunt deglutire: neq; si cogātur cōtinere / sed statim coguntur
euomere: sic & quicquid alij cibū aliquē abhorrēt: si necessitas urgeat ali-
quādo ut eum aliumāt statim euomit / uel si cum uiolētia ipsum reti-
nent nausea cōtinua laborāt & uētriculū supinū sentiūt / & deponere
properāt id quod infestat: atq; hoc modo ex omnibus apparētibus id
quod ab initio dictū est indicatur. Hoc autē erat quod omnibus fere ani-
malis particulis desiderū quoddā est cōueniētis qualitatē / & auersio
quēdā ueluti odiū alienę: sed quādo desiderāt rationale est ut attra-
hant. Cum uero abhorrent ut excernāt. Et ex his rursus attractiuam

ipsis inesse: quē admodū & propulsiua uerū si desiderū quoddā inest
etiā attractio inest & simul aliqua fructio adest. Nullū enim entū est
quod attrahat quicquid ppter ipsum attrahere: Sed potius ut illo quod
attraxerit pfruat: sed pfrui nō potest nisi retinuerit unde & in hoc rur-
sus retentiua: potentia necessariā habere generationē liquido demō-
stratur. Siquidem superior uentriulus cōuenientes appetit qualitates:
abhorret autē alienas. Sed siquē appetit / atq; pfrui retinendo: & cir-
cūplectendo hēbit utiq; & aliquē finē talis pfruitionis: Deinceps autē
iam tēpus erit ut uirtus expulsua opereī. At si continet / atq; pfruitur
uitur illo ad quod ppria fertur natura: fertur autē ad id quod sibi cō-
ueniens s̄m qualitātē ac propriū existit apprehēdendū. Quare ex ci-
bis attrahit quicquid optimū est p modū uaporū ac pedetērim: & hoc
idē in suis tunicis reponit & apponit: vbi uero sufficiētē impletus fue-
rit iā ueluti quoddā onus reliquū alimentū deponit: quod & ipsum iā
boni aliquid accepit ex ea quā habuit cū uentriculo cōmunicatione.
Neq; n. fieri potest / ut duo corpora quę ad agendū & patiendū ido-
nea sunt quū in unū conuenerint / nō agant inuicē ac patiant: aut alte-
rum quidē ipsorū agat: alter uero patiat. Nam si a qualē habuerint
ptātē equalē agent / ac patient. Si uero alter multū excedat / ac supet
circa patiēs opabit. Ita quod faciet quēdā aliqd magnū atq; sensibile. Ipsum
uero pausillū quoddā neq; sensibile uel oīno nihilū patiet. Et quēdā in
hoc maxie differt alimentū a medicina uenenata. Hęc. n. quę sunt in
corpore uincit: Illud uero uincit: nō igit fieri potest / ut quicquid sit cōueniens
aiāli alimētū & nō sūt ab his quę sunt iā aiāli qlitatib; supet: hoc at quōd
dicimus supari alterari ē: Sed quā nōnullę quēdā ptes potētis sunt robu-
stiores: quēdā uero debiliores / oēs quēdā ppiū sibi alimētū supabit nō
tū que oēs: siquē superior uētricus supabit atq; alterabit alimētū: nō
tū que atq; epar & uenę & arterię & cor. Quātū igit est quōd alterat / &
hoc inspiciam. Plus quēdā quōd i ore fit: minus uero quā i epate ac uenis.
Hęc. n. alteratio ad substātiā sāguis ducit alimētū: in ore at trāsmutat
quēdā ipm̄ manifeste in alterā spēm / nō tū usq; ad finē trāformat quōd di-
scere possis ex cibus qui interuallis dentiū intercipiuntur / & tota istic
pmanent nocte. Neq; n. panis exquisite est qui panis erat: neq; caro
exquisite quę caro erat: uerū tale quod olet quale & aiālis os: nā disso-
luta est / atq; cōtabit. Et illas quę sunt in carne animalis hausit qua-
litates: tibi uero inspiciere licet eius quę fit in ore animalis circa cibos
alterationē / si frumenta cōmanducata surunculis crudis imposueris /
statim. n. uidebis ipsos trāsmutare / atq; cōcoquere / quod facere ne-
queūt. Si cū aqua cōmiscantur / neq; hoc tibi sit admirationi. Nā hęc
ipsa pituita quę in ore est lichenas sanat / & scorpiones: multaq; alia

animalia uenenata partim quidem statim exanimat. Partim uero sequenti tempore. Omnibus igitur plurimum obest: uerum cibi manducati primum quidem hac pituita madefacti sunt/atque commixti: deinde toti oris superficie adhaerunt: unde maiorem transmutationem assumpserunt his qui in uacuis dentium spacijs sunt intercepti. Verum quantum plus his sunt alterata quae manducata tantum illis ea quae deo ratam. Neque enim uidebitur utique comparabilis excessus si / & eam quae est in uentriculo superiore pituitam & bilem spiritumque atque calorem: & totam ipsius uentriculi substantiam consideraueris. Quot si simul etiam animo concipiamus ea quae ipsi ueluti cuidam magno lebeti uiscera sunt adiacentia instar focorum quorundam a dextris quidem epa a sinistris uero splen. Cor autem a parte superiori atque cum ipso septum quod semper ipsum attollit & mouet: ac praeter haec omnia omentum quod tegit immensam quandam fieri in uentriculo ciborum assumptorum alterationem opinaberis. Quomodo autem possint facile in sanguinem conuerti nisi haec transmutatio praeparans antecesserit. Ostensum siquidem & prius est quod nihil subito in contrariam uertitur qualitatem. Quomodo igitur panis fit sanguis? quomodo autem & beta / & faba / uel aliorum aliud quicquam nisi prius alteram susceperit alterationem? Quomodo autem stercus in subtilibus intestinis subito fient? Quid enim in istis fortius existit ad alterationem quam ea quae in uentriculo sunt? Numquid tunicarum multitudo / uel uicinarum uiscerum iuxta positio uel more tempus / uel natua quaedam in intestinis caliditas: atqui in nullo istorum intestina uentriculum superant. Cur igitur in uentriculo quidem tota nocte panem sepe remanentem adhuc panem seruari uolunt priores seruantem qualitates: ubi uero semel incidit intestina statim fieri stercus. Si enim tantum tempus nequit alterare neque breue sufficiens erit: quod si istud sufficiens quomodo longius non multo magis: an alteratur quidem in uentriculo alimentum: uerum alteram recipit alterationem / & non illam quae ex natura est / uel ex transmutatione instrumento an hanc quidem recipit: non tamen animalis corpori conuenientem. Hoc quidem adhuc est impossibile: si quidem coctio nihil aliud est nisi alteratio ad conuenientem animali quod alitur qualitatem. Si igitur coctio hoc est & alimentum ostensum est in uentriculo conuenientem suscipere animali quod ab eo alii debet qualitatem. Ostensum est etiam coctio in uentriculo alimentum & sane ridiculus est Alcibiades quod neque in ructibus inquit apparere unquam coctorum ciborum qualitatem neque in uomitibus neque in sectionibus. Hoc enim olere. scilicet ipsos uentriculi corpus nihil aliud est nisi esse concoctos. Ille uero usque adeo desipit: quod cum audierit antiquos dicentes fieri in uentriculo ciborum ad optimum transmutationem putat inquirendum non quod secundum potentiam sed potius quod secundum gustum optimum sit

tanquam pomo pomosiore. Sic enim cum ipso loqui oportet in uentriculo factio / uel melle mellitiori. Multo autem stultior / ac ridiculosior est Erasistratus / uel non intelligens quomodo ab antiquis dictum sit si similem esse elixationi coctionem / uel ipse erga se ipsum sponte captiosus. Ait enim non esse assilandam elixationi coctionem / cum a deo leui caliditate fouetur quasi oporteat uentriculo aetnam supponere / aut non possit aliter cibos alterare / uel possit quidem alterare / sed non secundum calorem natuum humidum. scilicet existentem qui propter hoc non affare / sed elixare dicitur. Oportuit autem ipsum si uolebat quidem de rebus ipsis contradicere tentare quidem maxime / ac primum ostendere quod neque ab initio uentriculus facit aliquam mutationem / neque ab ipso cibi alteratur. Secundo autem loco si hoc probare non poterat quod ipsorum alteratio animali inutilis est quod si neque hoc infringere poterat illam quae habetur de effectiuis qualitibus opinionem redarguere atque ostendere eas quae sunt membrorum operationes non propter factam ex calido / & frigido / & sicco atque humido temperaturam / sed propter aliud quidpiam existere / uel si neque hoc cauillari audebat saltem neque calor in his quae a natura gubernantur maiorem habeat alijs qualitibus efficaciam / & si neque hoc neque aliud quidpiam ex prius dictis poterat demonstrare non debuit frustra de nominibus altercando garrere / ac si non clare Aristoteles: tum multis alijs in locis: tum in quarto uolumine libri / qui de meteorologica inscribitur pronunciat uerit quomodo coctio similis sit elixationi / & quod neque primum neque proprie facta sit nuncupatio. Verum sicuti iam saepius diximus horum omnium est unum principium de calido frigido / sicco atque humido considerare: quemadmodum Aristoteles in secundo de generatione & corruptione demonstrans omnes quae sunt in corporibus transmutationes / atque alterationes ab his qualitibus fieri. Verum Erasistratus neque his / neque alicui alteri ex his quae antea memorauimus contradicens ad nomen tantum se transfudit elixationis. In coctione igitur & si omnia alia praetermisit / saltem hoc est conatus ostendere quod ea quae fit in animalibus coctio differat ab elixatione. Quomodo autem cibus deglutitur / neque eatenus dixit: quid enim inquit. Attractio quidem igitur uentriculi nulla apparet esse: atqui habet idem uentriculus duas tunicas habet omnino ad hunc finem factas haecque ambepertendunt usque ad os. Altera quidem interior talis usque permanens qualis in ipso uentriculo. Altera uero in ea parte quae stomachus nominatur carnosior efficitur. Quod igitur contrarias inuicem habeant filorum siue fibrarum adiectiones tunicarum iste sensus ipse manifestat. Ob quem uero finem tales factae sint Erasistratus / neque tentauit dicere.

Nos uero iam dicemus: interior quidem recta fila habet: a natura, n. propter attractionem facta est. Exterior uero transuersa ut secundum circulum circūplectatur cuiuscumq; enim organi quod mouetur corpori secundum filorum situs motus insunt. In ipsis primum musculis si liber sermone examina in quibus manifesta fila sunt / & motus propter uehementiam oculis subiiciuntur. Post musculos autem ad organa naturalia procede / & omnia intueberis secundum fila moueri: atq; ob hanc causam singulis intestinis in altera tunica fila sunt rotunda. Solum enim circūplectuntur / nihil autem attrahunt: uentriculus fila quidem recta habet ad attrahendum. Transuersa uero ad circūplectendum: sicuti enim in musculis cum singula fila extenduntur / & ad principium trahuntur: motus fiunt eadem ratione & in uentriculo. Transuersis igitur filis extentis minore fieri est necessarium eius quæ ab ipsis comprehenditur cavitatis latitudinem: rectis autem filis attractis & in se ipsa coactis fieri non potest quin longitudo contrahatur: atqui manifeste apparet / cum aliquid deglutitur contrahi / & tantum guttur exurgere quantum contrahitur stomachus / atq; ubi iam actu completo deglutitionis stomachus a tentione cessauerit manifeste deprehenditur guttur fieri deorsum. Interior enim uentriculi tunica quæ fila recta habet & interiori stomachi parti subtenditur / & ori simul interioribus etiam gutturis subteditur partibus. Quare non contingit ut cum ipsa a uentriculo contrahitur: non etiam simul guttur attrahatur. Quot autem fila obrotunda quibus utuntur ad circūplectendum tum alia partes: tum etiam uentriculus non contrahant longitudinem: sed comprimant / & angustent latitudinem / uel ab ipsius Erasistrati confessione licet accipere. Inquit enim uentriculum toto tempore quo conquoquit cibum illum circūplecti: uerum si circūplectitur quidem nihil autem de longitudine uentriculi aufertur non est motus circūplectentis proprium trahere stomachum ad inferiora. Quod enim & ipse Erasistratus inquit hoc tantum ipsi accidit quod cum alia partes comprimuntur inferiores attollentur. Quot autem hoc etiam euenire uideatur / si aquam in mortuum stomachum infunderis nullus ignorat. Est, n. accidens ad eas consequens quæ per os angustum feruntur materias. Mirum, n. si pertrāsente ipsum humore aliquo non attollatur. Quare ubi partes superiores comprimuntur inferiores attolluntur commune etiam est mortuis corporibus per quæ aliquid permeat atq; uiuentibus siue ea quæ permeant circūplectantur / siue attrahant: at longitudinem contrahi proprium est habentium fila instrumentorum recta ut aliquid attrahant. Ostensum autem est stomachum attrahi. Neq; enim guttur attraheret. Quare liquet uentriculum cibos per stomac-

Perfime

chum attrahere. Motus quoq; eorum quæ in uomitum usq; ad os efferuntur: omnino quidem & ipse eas stomachi partes quæ ab his quæ superioribus feruntur distendantur distantes habet ex anterioribus autem quæcumq; semper apprehenderit hæc incipiēs attollitur. Eam autem quæ retro est compressam uel derelinquit. Quare omnino similis est hæc dispositio stomachi quantum ad hoc attinet: alteri in qua cibus deglutitur: uerum cum non adsit attractio tota in talibus casibus longitudo seruatur equalis. Ideo facilius est deglutire quam uomere: quonia deglutio quidem fit ambabus uentriculi tunicis operantibus interiore quidem attrahente. Exteriore uero se comprimente / & compellente: uomitus autem altera tantum extrinseca, s. operante perficitur nullo ad os attrahente. Neq; n. sicuti appetitus uentriculi ciborum antecedit assumptionem. Eodem modo & in uomitibus aliqua oris partes sunt quæ passionem aduenientem concupiscant: uerum ambæ sunt ipsius uentriculi contrariæ dispositiones appetentis, s. atq; acceptatis utilia & sibi conuenientia. Abominatis autem atq; expellatis aliena. Quare deglutitio quidem in his qui sufficienter appetunt cibos uentriculo conuenientes citissime fit illo manifeste attrahente / ac rapiēte antequam dentibus coterantur: uerum his qui medicinam aliquam deglutire cogunt / uel qui cibum loco medicinae assumunt molesta est / ac difficulter eorum deglutitio perficitur. Quare manifestum est quod interior uentriculi tunica / quæ recta fila habet ad attrahendum ex ore cibum facta est / atq; omnino in solis deglutitionibus operatur: exterior uero tunica quæ fila habet transuersa ad hunc finem talis constituta ut quæ intra ipsam sunt circumplectatur / atq; propellat. Sed in uomitibus nihilominus quæ in deglutitionibus operatur. Quod autem dicimus manifestissimo probatur argumento piscium quorundam qui Hiatus & Dentices appellantur graecis chanas & Synodontas uocant: nominantur. Horum enim uentriculus aliquando in ore reperitur: quemadmodum & Aristoteles in historijs de animalibus scripsit / & causam adiungit inquit hoc ipsis ex gulositate contingere. Res enim ita se habet in uehementissimis appetitibus cunctis animalibus uentriculus ad superiora procurrit / unde nonnulli hunc affectum manifeste sentientes sibi extra reperire uentriculum aiunt. Quibusdam autem adhuc commanducantibus cum non dum sufficienter in ore cibi sunt elaborati inuitis ipsis manifeste diripiuntur. In quibus igitur animalibus natura gulosis existentibus os abundanter laxum est / & uentriculi situs uicinus / sicuti in Hyatula & Dentice nihil mirum quando ualde esurientia paruum aliquod animal persequuntur. Si ubi iam prope sunt / ut apprehendant recurrit ad os properante cupiditate uentriculus: hoc autem fieri

Optime h
egregie
Leonice
& multo re
Et qm li
nar que
feselet
rodicis in
tium

aliter est impossibile nisi uentriculo / ueluti manu quadam stomacho
cibos ad se ipsum attrahente ueluti & nos præ nimia cupiditate ali
quando simul cum manu totum corpus protendimus: ut celerius ap
positum corpus arripiamus: sic & uentriculus una cum stomacho ue
luti manu quadam protenditur. Quare in quibus animalibus tria hæc
in unum conueniunt / & uehemens alimenti desiderium / & stomachus
paruus / ac laxitas oris abundans in his paruum momētum extensio
nis uentriculum effert ad os. Forte igitur homini rerum naturalium
contemplationis studio de solo instrumentorum structura indicium
operationis accipere sufficiebat: Neq; enim frustra natura ex dua
bus tunicis contrario modo se habentibus cibi meatum fabricasset /
nisi utraq; ipsarum differēter operari debuisset. Sed quoniam omnia
magis q̄ naturæ opera noscere Erasistrati sectatores sunt sufficētes.
Age iam ex uiuentium sectione ipsis ostendamus / quo modo utraq;
tunica eam quam diximus perficit operationem. Si animal uiuum ac
cipias: Deinde nudatis corporibus stomacho adiacentibus sine ulla
neruorum / aut arteriarum / aut uenarum / quæ ibi sitæ sunt sectione
uelis a gula incipiens rectis sectionibus tunicam diuidere exteriorem
quæ fila habet trāsuerla: Deinde animali cibum afferre uidebis ipsum
deglutire quæ circūplectendi cibi operatio interierit. Si autē rur
sus in altero animali tunicam secueris interiorem sectione tranſuerla
uidebis & istud deglutire non tamen tunica interiore operante. Un
de liquet q̄ per alteram ipsarum tantūmodo possibilis est deglutitio:
verum deterius q̄ per utraq;: nam præter alia quæ insunt in dicta se
ctione hoc unum est q̄ in deglutiendo stomachus spiritu repletur qui
una cum cibis deglutitur qui exteriore quidem tunica se comprimēte
faciliter una cum cibis in uentriculum impellitur. Sed cum sola inte
rior operatur impedimento est motui ciborū ad inferiora dum ipsam
extendit atq; officit operationi. Sed neq; horum aliquid dixit Eras
stratus: neq; q̄ obliquus stomachi situs manifeste redarguit dogma opi
nantium a sola quæ desuper fit projectione cibos directos usq; ad vē
triculum quum deglutuntur accedere. Hoc unum bene dixit q̄ mul
ta animalia quæ longū collum habent eo incuruato deglutiant: quod
videlicet sensui manifestum non quomodo deglutimus ostendit: sed
quomodo non deglutimus. Quod enim nō per solam desuper proie
ctionem ex hoc fit manifestum non tamen sine uētriculo cibos attra
hente siue ipsos stomacho perducēte iam clarum fit: verum cum nos
rationes omnes quæ ex structura instrumentorum habentur dixer
imus ac præterea ex alijs accidentibus quæ & anteq̄ stomachus uide
tur & quō nudatus est: quæadmodum antea diximus accipiūtur suffi
cienter

cienter ostēdissemus q̄ v; interior tunica facta sit ad attrahendum
exterior uero ad expellendū. Proposueramus quidem uirtutē retenti
uiam in uno quoq; esse instrumento demonstrare / sicuti in priore ser
mone & attractiuam & alteratiuam: uerum a sermonis consecutione
ducti quatuor esse in uentriculo potentias demonstrauimus. Attra
ctiuam quidem in deglutiedo. Retentiuā in cōcoquēdo. Expulsiuam
uero in euomendo & cibos concoctos ad tenue intestinum transmie
tendo: ipsam uero coctionem quādā esse alterationem. Quare neq;
amplius de splene dubitabim; si attrahit quod sibi cōuenit. Excernit
autē alienū alterat autē & retinet quæcunq; ad se trahere natura apta
est. Neq; similiter de epate / uel uena / uel arteria / uel corde / uel ali
qua alia corporis parte ambigemus. Necessarie siquidē sunt demon
strate quatuor iste uirtutes unicuiq; mēbro quod nutriri debet inesse.
ac propterea has diximus esse nutritionis ministras. Scuti. n. hominū
excrementū suauissimū canibus est. Sic & epatis superfluitatum. Al
tera quidē spleni. Altera uero uesicę bilis receptaculo. Alia uero re
nibus est familiaris. Neq; meum nunc propositū est de eorū genera
tione aliquid dicere post Hippocratem / Platonē / Aristotelem / Dio
sclem / Praxagorā / Philorimūq;. Neq; enim de ipsis potentijs aliquid
dixissemus: si qui nos antecesserūt / exquisitum atq; elaboratū de ip
sis sermonem habuissent. Sed qm̄ antiqui qui recte de ipsis scripserūt
non multum in hac assertionem laborarunt cū neq; aliquos adeo impu
dentes sophistas qui manifeste apparentibus cōtradicare auderēt fo
re suspicarentur iuniores autem partim quidē ab eiusmodi sophisma
tibus uicti manus dederūt: partim uero cōradicare aggressi plurimū
uisi sunt ab antiquorū facultate deficere p̄pterea quæadmodū si nunc
aliquis ex illis ipsi superaret ut equidē opinor contra pulcherrimi in ar
te dogmatis euersores dimicaret. Eadē & ipse ratione sermones istos
tentauī cōponere. Neq; me latet q̄ uel nihil uel minimū aliquid effi
ciam. Multa. n. reperio ab antiquis perfecte demonstrata quæ tamen
multi a tate nostra propter imperitiā nō intelligunt. Sed neq; intelli
gere satagūt propter inertia. Neq; etiam si cuiq; cognita sunt iustam
examinationē habuerūt. Oportet. n. quicūq; melius alijs quicq; sit in
tellecturus / statim & naturæ & suæ doctrinæ rudimentis multū alios
excedere: ubi uero ad adoleſcētiā peruenerit ueluti curioso quodam
veritatis amore rapi: ac si numine aliquo foret afflatus & neq; diem
neq; noctem intermittere properādo ac summa intētionē disciplinā
earū tersi appetēdo / quæ sunt ab illustribus auctoribus ueteribus tra
ditæ / ubi uero illas prodididerit tūc iudiciū adhibere atq; examē diu
turnū & quæ nā sibi inuicē consentiant / quæue discordent diligentius
R

considerare. Atque ita hæc quidem eligere. Illa uero repudiare. Si quis
vero tali natura præditus fuerit huic spero meos sermones non parū
conducturos / uerū hi omnino paucissimi erūt cæteris uero mea lecti-
pta erūt superuacua ueluti si quis narret asino fabellā. Cōcludendus
igitur iā est sermo noster ob illos qui cupiūt ueritatē & quæ dicenda
superflua adiuuanda. Quæadmodū, n. uentriculus quidem manifeste
trahit / atque arripit cibos in his qui uehamēter fame scūt ante quā in ore
exquisite cōteratur abhorret atque atque repudiat infastiētibus & illis qui
coacti comedūt. Sic & unūquodque aliorū instrumētōrum ambas habet
potentias alterā quidē priorū attractiuā. Alteram uero alienorū
expulsiuā. Atque ideo si instrumētū aliquod ex una tunica fuerit con-
stitutū sicuti utraq; uesica & vuluæ / & uenæ duorum generū fila in se
habet recta. s. atque trāuersa & quidē tertium aliud filorū obliquoꝝ ge-
nus est quod longe euariat multitudine a duobus antedictis. Inueniūt
autē hoc tertium genus in his que ex duabus tunicis consistūt instrumē-
tis. Nā in altera tantū una cū rectis filiis cōmiscetur. At in alijs quæ ex
unica tunica cōstant duobus alijs filorū generibus intermiscet adiu-
uant autē huius figuræ fila aliqua uel non parū eius uirtutis que reten-
tiua nominatur operationē. Oporteret enim ut in hoc tēpore omnino
altriantur & circa illa quæ insunt extendant: uentriculus quidē in
tēpore coctionis: vuluæ uero in toto tēpore cōceptionis. Propterea
igitur uenæ tunica cū una sit ex multis filiis facta est & ex duabus arte-
rijs tunicis extrinseca quidē constat ex rotūdis. Interior uero plurimū
ex rectis: ex quibusdā uero paucis obliquis intermixtis / unde uenæ fm
filorū compositionē uuluis atque uescicis assimilant quæ crassitudine su-
perentur. Arterijs uero uentriculo. Sola autē ex omnibus instrumentis
intestina ex duabus simul tunicis cōstituitur / & ambabus fila trāuer-
sa cōtinētibus que autē melius fuerit singulis alijs & talia esse fm naturā
qualia et nūc sunt / & intestinis ex duabus cōstare tunicis eius est tra-
ctationis quæ de utilitate partium inscribit cōsiderare. Quare nō opor-
tet huiusmodi sermones in presentia audire expectare sicuti neque p-
pter quā causam de multitudine tunicarū ex quibus singula instrumenta
cōponūtur / uiri illi qui de sectionibus scripserūt inuicē discordarint nā
& de his quoque in libris de sectionibus discordia sufficiēter dictū est. Cur
autē unū quodque instrumētū tale factū sit in libris de utilitate partium
explanabit. Nunc uero de neutro istorū dicere instituiimus. Sed solas
potētias naturales quatuor inesse unicuique instrumēto demonstrare.
Ad hoc igitur reuertentes & ea que antea diximus rememoremur &
iam toto sermoni summam imponamus illud quod deficit adijciētes.
Quoniā enim unamquaque animalis particulā cōueniens sibi ipsi fm

qualitatem humorē attrahere est demonstratū & prima fere hæc est
naturalium potentiā. Illud deinceps est intelligendū quod nō prius ex-
cernit id quod attrahit: uel uniuersum / uel aliquā eius superfluitatem
quæ in contrariā mutetur dispositionem uel ipsum instrumentū / uel plu-
rima eorū quæ in ipso continentur uentriculus igitur cū cibis sufficien-
ter fuerit impletus & quod optimū ex ipsis est in suas tunicas exuge-
do imposuerit tunc reliquū quod superest ueluti quoddā pondus alie-
num excernit. Vesicæ autem quando singulum quod attraxerint / uel
multitudine extendens uel qualitate mordens molestū esse cœperit
eodem autem modo & vuluæ. Nam & hæc quoque cum ferre non possunt
dum nimium extenduntur id quod infestat deponere properat
uel mordente qualitate eorum qui in ipsas effundūtur humorū stimu-
lata hoc agunt. Horum autem que diximus utrūque fit quidem aliquā-
do uiolenter / & tunc abortiunt fit autem & magna ex parte fm mo-
dum nature convenientem quod non abortiri sed edere in lucem &
parere dicitur. Ex medicinis igitur abortum facientibus uel quibusdā
alijs passionibus que foetum interimunt / uel aliquā ex eius tunicis dis-
rumpunt fiunt abortus. Sic autem & vuluæ cum ex nimia distensio-
ne male se habuerint. Ad foetum autem motus uehementiores natu-
rales partus consequuntur quod etiam recte ab Hippocrate dicitur cō-
munis autem omnibus istis dispositionibus dolor existit / & huius cau-
sa triplex est uel tumor superfluous / uel grauitas uel morsus. Tumor
quidem quando non amplius ferre possunt extentionem: grauitas
autem quū id quod continetur ipsarū robur exuperat. Morsus uero
quando ubi prius hæc quæ in membranis cōtinebantur humiditates illis
disruptis in uuluas ipsas effundunt. Aut ipse foetus corruptus fuerit.
Nam putrefactus / atque in quosdam noxios liquores dissolutus uulua-
rum tunicā sic mordet / ac stimulat. In omnibus igitur instrumētis singu-
la nature opera eandem seruat proportionem & quidem passiones /
atque ægitudines fieri uidentur. Nonnullæ quæ deo manifeste ut nul-
la egeat demonstratione. Nonnullæ uero minus manifeste non tamen
omnino ab his qui mentē adhibere uelint ignoratæ: uentriculi autem
morsus ideo sūt euidentēs quoniā plurimū huic sensus inest. Alię quoque
passiones & que nauis faciūt / & que cordis morsus nominantur uirtutē
excretiuā atque alienorū expulsiuam manifestissime ostēdunt. Sic & in
uuluis & uesica illa que urinæ est susceptaculū. Manifeste. n. & ipsa ui-
del eoulsque urinā suscipere atque colligere donec ab eius multitudine
tantum extendit quæ præ dolore perferre non potest quod etiam ei ac-
cidit quum ab aliqua qualitate molestatur. Siquidē unaqueque superflui-
tas quæ diutius in corpore commoratur putrefit: alia quidem minoris

Alia uero tempore longiori: atq; hoc modo mordax acuta & infesta continentibus redditur. Non tamen eodē modo & in uesica quę epari adiacet res se habet: unde manifestum fit: q; neruos minime participat: uerum & in hoc quoq; oportet hominem rerum naturalium studiosum id quod proportionale est adinuenire. Nam si ipsam proprium ad se trahere humorem est demonstratum: ita q; sapius plena apparet: non longo post tempore eundem excernere est necessarium: uel. s. multitudine aggrauante/ uel qualitate ad mordacitatem/ & acritudinē transmutata: unde excernēdi nascitur appetitus. Neq; enim cibi quidem pristinam permutant qualitatem ita celeriter ut cum in tenuia inciderint intestina stercus fiant. Bilis autē nō multo magis uel yrina quando extra uenas ceciderint suam permutant qualitatem celerrime alterata/ac putrefacta: & quidem si in uuluis / atq; uentriculo: & intestinis: & adhuc in uesica quę uenarum est susceptaculum manifeste uidentur: distentio quędam & grauitas vnumquodq; excilians instrumentum ad expulsionem nihil difficile. Hoc idem in uesica bilis receptaculo considerare: atq; in omnibus alijs pariter instrumentis ex quorum numero uidelicet arteriæ existunt / & uenæ: neq; etiam q; per eundem meatum attractio simul fiat: & expulsio in uarijs temporibus difficile admodum est reperire. Siquidem & uentriculi meatus superior nō solum cibos & potus ad ipsum perducit: sed etiam in uomitibus contrarium ministerium manifeste uidetur exhibere: sic & uesicę/epati adiacentis collum cum unum sit simul uesicę per se ipsum complet/ & euacuat. Eodem modo & uuluarum stomachus idem est & seminis introitus/ & foetus meatus: sed & hic rursus uirtus expulsiua euadens est: non tamę æque attractiua multis est manifesta. Verum Hippocrates dum uulua imbecillis collum damnat non enim inquit potest eius stomachus intro semen attrahere. Erasistratus autem/ atq; Asclepiades ad tantam ueniunt sapientiam q; nō solum uentriculū & uulua tali uirtute defraudat: sed & eam quę adiacet epati uesicam atq; una renes. Atq; neq; alteram causam possibile est afferre: quomodo uel urina/ uel bilis secernatur: quę admodū in primo libro demonstraui. Et uulua igitur atq; uentriculum ac uesicam epati adiacentem cum per unum/ atq; eundē meatum qui stomachus nominatur: & attractionē & expulsionem facere inuenimus non amplius admiremur. Si etiam per uenas natura sæpe in uentriculum excernit superfluitates: sed magis etiā de hoc non oportet admirari si per quas uenas ex uentriculo ad epar attractio facta est: rursus ad ipsum ab epate in diuturnis inedijs aliquod alimētū attrahi potest. Par siquidē est istis non credere: sicuti etiā non purare q; me-

dicinā expurgātes ex toto corpore per eadem ora proprios humores attrahant per quę prius facta fuit alimēti distributio. Sed alia quidem distributionis: alia uero expurgationis ora pquirere uerū si unū & idem os diuersis potētij quę ad contraria trahunt in differētib; temporibus subministrant prius quidem illi potētia quę in epate existit in tempore asit purgationis potentia: medicina quid mirū fuerit si ēt uenę quę inter epar atq; uentriculū sunt collocatę duplicē usum habeant & ministeriū a deo ut cum in his fuerit alimēti abundantia per eas quas diximus uenas feratur ad epar/ ubi uero uacuitas fuerit & alimēti penuria per easdem rursus ex epate trahatur. Quod libet enim ex quodlibet uidet trahere & tradere uncuq; atq; omniū unū esse cōfluxum & conpirationem: quę admodum diuinitissimus inquit Hippocrates. Attrahit igitur quod fortius est Quod autem imbecillius euacuatur. At fortius aut imbecillius alterum altero membrū fit/ uel simpliciter quod natura atq; cōmuniter omnibus inest/ uel peculiariter huic alicui: & natura quidem atq; cōmuniter omnibus hominibus simul atq; animalibus cor quē epate. Epar uero intestinis / atq; uentriculo: arterię aut uenis attrahunt etiā quod utile est ad se ipsas: & quod tale nō existit excernit utpote robustiores: in uno quoq; aut nostrum peculiariter in hoc quidem tempore epar fortius est ad attrahendum in alio uero uentriculus: nā cū plurimū in uentriculo alimētum continetur multū uero appetit epar & indiget omnino fortior attractio a uiscere fit contra ubi epar plenū est atq; distentū: uentriculus aut appetit & uacuuus est uis attractionis ad ipsum transferatur: sicuti. n. inter manus cibos habentes inuicē diripimus & si quidē similiter indigentes fuerimus illum qui fuerit robustior uerisimile est fore superiorē. Si uero plenus atq; ob id negligenter retinens superuacua/ uel alteri tradere cōcupiscens. Qui uero fuerit imbecillior plurimum appetat nihil obstat quin iste recipiat: sic & uentriculus facile rapit ab epate quādo ipse quidē sufficienter appetit alimētū cuius fuerit in uiscere abundantia & hæc causa est ob quā sæpe animal non famescit copia scilicet eius quod est in epate alimēti: nam ubi uentriculus meliorem/ ac promptiorem escam habuerit: nihil indiget exterioribus. Si quando autem alimento quidem eguerit hoc uero defuerit tunc superfluitatibus adimpletur. Sunt autem hæc quidam humores prauis biliosiores pituitosiores & serosiores quos solos epar a se attrahi permittit cum scilicet & ipsum alimēti inopia laborauerit: quemadmodū igitur sæpe corporis partes inuicem attrahunt alimētum. Sic & inuicem reponunt superfluitates & sicuti in attrahendo

superior existit quæ fortior ita & in reponendo ad alteram atq; hæc est earum quæ fluctiones nominantur. Occasio siquidem partes singula: natuum aliquod robur habent quo superfluum a se repellunt. Quando igitur ex ipsis aliqua ob quamuis dispositionem facta fuerit imbecillior ex omnibus alijs ad ipsam confluere superfluitates est necessarium. Nā quæ fortior est reponit ad uicinos atq; harum una quæq; ad alias quosdam imbecilliores deinde rursus harum unaquæq; ad alias & hoc tam diu fit donec ex omnibus pulsa superfluitas in aliquam unam imbecilliolem partem decubuerit: hinc enim nō potest amplius defluere quum nulla ex his quæ fortiores sunt possit ab imbecilliori recipere neq; illa quæ patitur a se ipsa repellere. Sed de passionum quidem generatione atq; curatione satis a nobis ostensum est alibi ex quibus argumentum sumere licet eorum quæ recte a nobis in hoc sermone sunt demonstrata. Quæ uero in presentia ostendere proposuimus rursus repetamus q̄ nihil mirū sit venire aliquod ad intestina atq; ventriculum ex e parte alimentum per easdem uenas per quas prius ex illis fuerat distributū / & multis qui subito atq; omni ex parte fortia exercitia reliquerunt vel quibus membrum aliquod fuerit abscissum sit sanguinis plurimi per intestina certis periodis euacuatio: sicuti & quodam in loco inquit Hippocrates. In nullo quidem alio molesta: totum autem corpus celeriter expurgans / ac multitudinem euacuans factū uidelicet motu superfluitatum ad extra per easdem uenas / per quas prius fiebat alimenti distributio. Sæpe autem in morbis: per easdem etiam uenas natura totum animal expurgat non tamen hæc est sanguinis euacuatio. Sed humoris instantis. Sic & in cholericis totum corpus per uenas quæ ad intestina / & ventrem pertingunt euacuatur arbitrari autem unicum esse motum materierum hominis est: omnino ignorantis potentias naturales: tum alias / tum etiam expulsuam quæ contraria est attractiuæ ad contrarias: siquidem potētias motus sequi contrarios & materierum lationes est necessarium. Nam unaquæq; particula cum proprium sibi humorem attraxerit. Deinde retinuerit atq; ex ipso fructum susceperit: quicquid superflui remanet abijcere properat q̄ celerime / atq; optime hoc facere potest / secundum superfluitatis inclinationem. Quare uentriculus superfluitantem materiam inutilem vomitibus expurgat. Subsidentem uero profluuijs & nauseans animal fieri nihil aliud est nisi uentriculū appetere per vomitum euacuari: tantum uero uolentia / atq; uahementia uis habent expulsua / ut in morbo qui hilius nuncupatur / quādo inferior meatus fuerit interclusus